OSMANLI TAŞRA TEŞKİLÂTİNİN KAYNAKLARINDAN 957-958 (1550-1551) TARİHLİ SANCAK TEVCÎH DEFTERİ

I

FERİDUN M. EMECEN - İLHAN ŞAHİN

Osmanlı taşra teşkilâtının temel idarî birimlerini *beylerbeylik/eyalet* ve *sancak/livânın* oluşturduğu malumdur. Daha kuruluş yıllarında, elde edilen topraklar, idarî bir yapılanma içerisine alınmış; ilk Osmanlı sancakları Bursa'nın fethinin ardından Anadolu beyliklerinin ilhakı sonucu oluşmaya başlamıştır.

Çalışmalarımıza yeni bir istikamet ve farklı bir boyut kazandıracak olan bu defterin uzun süre tasnif yeri ve numarasının belli olmaması, bizi, bahis konusu defterin tasnifini beklemek mecburiyeti ile karşı karşıya bırakmıştı.

Nihayet Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde tasnife açılan Bab-ı Âsafi, *Ruus Kalemi* [=A.RSK], nr. 1452'ye kayıtlı olarak araştırmacıların istifadesine sunulan defter, ağırlıklı olarak 957-958(1550-1551) tarihleri arasındaki beylerbeyi ile sancak beyleri tevcihlerini içine almaktadır. Ancak bu tarihler arasındaki tevcihlerin tamamının deftere işlenmediği de görülmektedir. Hatta defterde az da olsa en erken 944 ve en geç 963(1538 ve1555) tarihleri civarına rastlayan bazı tevcih kayıtları vardır.

Bu kısım bir parça halinde düşmüş olmalıdır ve bunun Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki başka tasnifler arasında bulunma ihtimali de vardır. Nitekim Ali Emirî Tasnifi, *Kanunî*, nr. 580'de bulunan ve katalogda: "*Livâ tevcihât defterinden fersûde bir parça*" ifadeyle 946-955(1539-1548) tarihleri arasındaki tevcihleri içine aldığı anlaşılan 4 varaklık listenin, bu defterin parçası olması ihtimal dahilindedir. Ancak Ali Emirî'nin orijinal Osmanlıca katalogunda fersûde olduğu anlaşılan bu numaradaki evrakın yerinde herhangi bir vesika çıkmamaktadır.

Ancak bu başlık altındaki tarihlerden, defterin ilk tutulmaya başlandığı tarihler değil, defterin hazırlandığı ve kaleme alınmaya başlandığı sırada, halihazırda o vazifede bulunan kimselerin hangi tarihte oraya tayin edilmiş oldukları anlaşılmalıdır. *Der-uhde*'den sonra tayinler, genel olarak bir sancaktan diğerine *becâyîş* ifadesiyle belirtilerek yer almaktadır. *Becâyîş* ifadesiyle yapılan tayinlerin çoğu ise 957/1550 yılında başlamaktadır. Bu durum ister istemez defterin bu tarihte tutulmaya başlandığını hatıra getirmektedir.

¹² Nejat Göyünç, "Yurtluk-Ocaklık Deyimleri Hakkında", *Prof.Dr. Bekir Kütükoğlu'na Armağan*, İstanbul 1991, s. 269-277.

Defterin orijinalinde sayfeler numaralıdır.